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گروه راهبردی- مرتضی فاخــری - دریا همواره به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین منابع طبیعــی و راهبردی در 
توســعه پایدار ملی و منطقه‌ای شــناخته شده 
اســت. موقعیت جغرافیایی ایران با دسترسی 
به خلیج فارس، دریای عمــان و دریای خزر، ظرفیت‌های 
گســترده‌ای در حوزه‌های حمل‌ونقل، انرژی، شــیلات، 
گردشــگری و تجــارت بین‌المللی فراهم کرده اســت. 
بهره‌برداری هوشــمندانه از این ظرفیت‌ها نه‌تنها می‌تواند 
به رشد اقتصادی و ایجاد اشــتغال پایدار منجر شود، بلکه 
نقش مهمی در ارتقای امنیت غذایی، توســعه فناوری‌های 
نوین و افزایــش قدرت ژئوپلیتیک کشــور ایفا می‌کند. از 
این منظر، دریا به‌عنوان یک محور کلیدی در تحقق توسعه 
پایدار، نیازمند توجه ویژه در سیاست‌گذاری‌های کلان و 

سرمایه‌گذاری‌های هدفمند است.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، مرتضی فاخری، پژوهشگر 
ارشد علوم راهبردی در مطلبی اختصاصی برای این روزنامه 
به بررســی الزامات، اهمیت و ضرورت تاسیس صندوق 
توسعه دریامحور در چارچوب سیاست‌های کلان اقتصادی 
کشور به‌عنوان راهبردی نوین جهت رونق و توسعه اقتصاد 
دریامحور و همچنین پایدارســازی اقتصاد کشور پرداخته 

است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
اقتصاد دریامحور جایگاه ویژه‌ای در اســناد بالادســتی و 
چشم‌انداز کشور یافته است. در سند چشم‌انداز ۲۰ساله و 
برنامه‌های توسعه‌ای، بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
دریایی برای تنوع‌بخشی به اقتصاد ملی، کاهش وابستگی 
به منابع سنتی و ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد منطقه‌ای و 
جهانی تأکید شده است. همچنین سیاست‌های کلی اقتصاد 
مقاومتی، توســعه صنایع دریایی، گســترش حمل‌ونقل 
دریایی و حفاظت از محیط‌زیســت دریایــی را به‌عنوان 
اولویت‌های راهبردی مطرح کرده‌اند. این رویکرد نشــان 
می‌دهد که اقتصاد دریامحور نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر برای آینده کشور است؛ ضرورتی که تحقق 
آن نیازمند ابزارهای مالی و نهــادی کارآمد از جمله ایجاد 

صندوق توسعه دریامحور خواهد بود.

تعریف اقتصاد دریامحور و صندوق توسعه
اقتصاد دریامحور به‌عنوان یکی از رویکردهای نوین توسعه 
اقتصادی، بر بهره‌برداری پایدار و هوشمندانه از ظرفیت‌های 
دریایی و ساحلی تأکید دارد. این مفهوم شامل مجموعه‌ای 
از فعالیت‌ها در حوزه‌های حمل‌ونقل دریایی، شــیلات، 
گردشــگری، انرژی‌های تجدیدپذیر، صنایع کشتی‌سازی 
و فناوری‌های مرتبط با دریا می‌شــود کــه می‌توانند نقش 
مهمی در تنوع‌بخشی به اقتصاد ملی و کاهش وابستگی به 
منابع ســنتی ایفا کنند. در این چارچوب، صندوق توسعه 
دریامحور به‌عنوان یک نهاد مالی و سرمایه‌گذاری طراحی 
می‌شود تا منابع لازم برای اجرای پروژه‌های کلان دریایی را 
فراهم و از نوآوری، فناوری‌های پیشرفته و آموزش نیروی 
انسانی متخصص حمایت کند. چنین صندوقی می‌تواند با 
مدیریت ریسک، تخصیص بهینه منابع و ایجاد سازوکارهای 
شفاف مالی، زمینه‌ساز رشد پایدار و ارتقای جایگاه کشور 
در اقتصاد منطقه‌ای و جهانی باشد. اهمیت این صندوق در 
آن است که می‌تواند به‌عنوان یک ابزار راهبردی، پیوند میان 
سیاست‌های کلان اقتصادی و نیازهای عملیاتی بخش‌های 
مختلف دریایی را برقرار کرده و از این طریق، توسعه متوازن 

و پایدار را تسهیل کند.
تجربه‌های بین‌المللی نشان می‌دهد که بسیاری از کشورها 
در آســیا و اروپا با ایجاد صندوق‌های مشــابه توانسته‌اند 
اقتصاد دریامحور خود را تقویت کنند و به دســتاوردهای 
قابل‌توجهی در حوزه‌های مختلف دست یابند. برای نمونه، 
کره‌جنوبی و سنگاپور با تأسیس صندوق‌های ویژه توسعه 
صنایع دریایی، ســرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای در حوزه 
حمل‌ونقل دریایــی، بنادر هوشــمند و فناوری‌های نوین 
انجام داده و توانسته‌اند جایگاه خود را به‌عنوان قطب‌های 
مهم اقتصاد دریایی تثبیت کنند. در اروپا نیز کشورهایی مانند 
نروژ و هلند با بهره‌گیری از صندوق‌های توســعه دریایی، 
علاوه بر حمایت از شــیلات و انرژی‌های تجدیدپذیر، به 
حفاظت از محیط‌زیســت دریایی توجه ویژه‌ای داشته و 
توانســته‌اند توازن میان بهره‌برداری اقتصادی و حفاظت 
زیست‌محیطی را برقرار سازند. این نمونه‌ها نشان می‌دهد که 
صندوق‌های توسعه دریامحور نه‌تنها ابزار مالی برای رشد 
اقتصادی هستند، بلکه نقش مهمی در ایجاد توازن میان منافع 
اقتصادی و الزامات زیست‌محیطی ایفا می‌کنند. بهره‌گیری از 
این تجربیات می‌تواند برای کشورهایی مانند ایران که دارای 
موقعیت جغرافیایی ممتاز و ظرفیت‌های گســترده دریایی 
هستند، الگویی ارزشمند باشــد و مسیر دستیابی به توسعه 

پایدار و مقاوم دریامحور را هموار سازد.

ضرورت‌های ایجاد صندوق توسعه دریامحور
دریا به‌عنوان یکی از مهم‌ترین منابــع طبیعی و راهبردی، 
نقشی اساســی در امنیت غذایی، انرژی و حمل‌ونقل ایفا 
می‌کند و همین جایگاه ویژه ضرورت ایجاد صندوق توسعه 
دریامحور را آشکار می‌سازد. منابع دریایی با ظرفیت‌های 
گسترده در حوزه شیلات می‌توانند بخش مهمی از نیازهای 

غذایی کشور را تأمین کنند و با توسعه فناوری‌های نوین در 
پرورش آبزیان، امکان افزایش بهره‌وری و کاهش فشار بر 
منابع زمینی فراهم می‌شود. در حوزه انرژی نیز دریا بستری 
مناســب برای بهره‌برداری از منابع نفت و گاز فراساحلی 
و همچنین انرژی‌های تجدیدپذیر مانند باد و موج اســت 
که می‌تواند به تنوع‌بخشی در ســبد انرژی ملی کمک کند. 
علاوه‌بر این، حمل‌ونقل دریایی به‌عنوان یکی از ارکان اصلی 
تجارت بین‌المللی، نقش حیاتی در اتصال کشور به بازارهای 
جهانی دارد و توسعه زیرســاخت‌های بندری و کشتیرانی 
می‌تواند جایگاه ایران را در مســیرهای تجاری منطقه‌ای و 
جهانی ارتقا دهد. در چنین شرایطی، وجود صندوق توسعه 
دریامحور به‌عنوان یک نهاد مالی و سرمایه‌گذاری، ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر اســت تا بتواند منابع لازم برای حمایت از 
پروژه‌های کلان دریایی را فراهم کرده و مســیر دستیابی به 

توسعه پایدار را هموار سازد.
نیاز به سرمایه‌گذاری پایدار در زیرســاخت‌های بندری، 
شــیلات، گردشــگری و انرژی‌های نو نیز ایجاب می‌کند 
که یک سازوکار مالی کارآمد برای تأمین منابع و مدیریت 
ریســک ایجاد شود. صندوق توســعه دریامحور می‌تواند 
با جذب ســرمایه‌های داخلی و خارجی، مشارکت بخش 
خصوصی و ارائه مشــوق‌های مالی، زمینه‌ســاز رشــد و 
شکوفایی بخش‌های مختلف اقتصاد دریایی شود. توسعه 
گردشــگری دریایی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های سواحل 
و جزایر، علاوه‌بر ایجاد اشــتغال و درآمدزایی، می‌تواند به 
معرفی فرهنگ و تاریخ کشور در ســطح بین‌المللی کمک 
کند. همچنین ســرمایه‌گذاری در انرژی‌هــای نو دریایی، 
مانند انرژی باد و موج، فرصت‌های تــازه‌ای برای کاهش 
وابستگی به منابع سنتی و حرکت به ‌سوی اقتصاد سبز فراهم 
می‌آورد. این صندوق با ایجاد تنوع در منابع مالی و حمایت 
از پروژه‌های نوآورانه، می‌تواند اقتصاد ملی را از وابستگی 

به درآمدهای نفتی رها ساخته و مسیر توسعه پایدار و مقاوم 
را هموار کند. در نهایت، صندوق توسعه دریامحور نه‌تنها 
یک ابزار مالی، بلکه یک راهبــرد کلان برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی و افزایش قدرت رقابتی کشــور در عرصه جهانی 

خواهد بود.

اهداف و کارکردهای صندوق
صندوق توسعه دریامحور به‌عنوان یک نهاد مالی و راهبردی، 
اهداف و کارکردهای متنوعی را دنبال می‌کند که در مجموع 
می‌تواند مسیر توسعه پایدار و مقاوم اقتصاد دریایی کشور را 
هموار سازد. نخستین و مهم‌ترین کارکرد این صندوق، تأمین 
مالی پروژه‌های کلان دریامحور است؛ پروژه‌هایی که به دلیل 
حجم سرمایه‌گذاری بالا و ریسک‌های گسترده، معمولاً از 
توان مالی بخش خصوصی یا بودجه‌هــای محدود دولتی 
فراتر می‌روند. این صندوق با ایجاد سازوکارهای شفاف و 
جذب منابع داخلی و خارجی، می‌تواند سرمایه لازم برای 
توسعه بنادر، گســترش حمل‌ونقل دریایی، بهره‌برداری از 
منابع انرژی فراساحلی و توسعه گردشگری دریایی را فراهم 
کند. علاوه‌ بر این، حمایت از نوآوری و فناوری‌های دریایی 
یکی دیگر از اهداف کلیدی صندوق اســت. فناوری‌های 
نوین در حوزه کشتی‌سازی، انرژی‌های تجدیدپذیر دریایی، 
سامانه‌های پایش محیط‌زیست و شیلات پیشرفته می‌توانند 
بهره‌وری را افزایش داده و جایگاه کشور را در رقابت‌های 
منطقه‌ای و جهانی ارتقا دهند. صندوق توسعه با تخصیص 
منابع به پروژه‌های فناورانه و ایجاد بسترهای حمایتی برای 
شرکت‌های دانش‌بنیان، زمینه رشد و تحول در این حوزه را 

فراهم می‌آورد.
توسعه ســرمایه انســانی و آموزش تخصصی نیز از جمله 
کارکردهــای حیاتی صندوق اســت که می‌توانــد آینده 
اقتصاد دریایی کشور را تضمین کند. تربیت نیروی انسانی 
متخصص در حوزه‌های مهندسی دریایی، مدیریت بندری، 
شیلات و انرژی‌های نو، نیازمند ســرمایه‌گذاری هدفمند 
در آموزش و پژوهش اســت و صندوق توســعه می‌تواند 
با حمایت از دانشــگاه‌ها، مراکز تحقیقاتــی و برنامه‌های 
آموزشی، این نیاز را برطرف سازد. همچنین مدیریت ریسک 

و پایداری زیســت‌محیطی از دیگر وظایف مهم صندوق 
اســت؛ چراکه بهره‌برداری از منابع دریایی بدون توجه به 
ملاحظات زیست‌محیطی می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری 
به‌همراه داشته باشد. این صندوق با طراحی سازوکارهای 
بیمه‌ای، ایجاد صندوق‌های فرعی بــرای مدیریت بحران 
و حمایت از پروژه‌های ســازگار با محیط‌زیست، می‌تواند 
توازن میان توســعه اقتصادی و حفاظت از منابع طبیعی را 
برقرار کند. در نهایت، اهداف و کارکردهای صندوق توسعه 
دریامحور در کنار یکدیگر، نه‌تنها به رشد اقتصادی و افزایش 
قدرت رقابتی کشور کمک می‌کنند، بلکه زمینه‌ساز تحقق 

توسعه پایدار و مقاوم دریامحور خواهند بود.

ساختار و منابع مالی صندوق
ساختار صندوق توسعه دریامحور باید به‌گونه‌ای طراحی 
شــود که بتواند منابع مالی متنوع و پایدار را برای حمایت 
از پروژه‌هــای کلان دریایــی فراهــم آورد. این صندوق 
می‌تواند از ســه‌منبع اصلی تأمین مالی بهره‌مند شود: منابع 
دولتی، ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی و مشارکت‌های 
بین‌المللــی. منابع دولتی به‌عنــوان پشــتوانه اولیه، نقش 
مهمی در ایجاد اعتماد و تضمین پایداری صندوق دارند و 
می‌توانند از طریق اختصاص بخشی از بودجه‌های عمرانی 
یا درآمدهای نفتی و مالیاتی تأمین شوند. بخش خصوصی 
نیز با ورود به پروژه‌های ســودآور در حوزه‌های بندری، 
گردشــگری دریایی، شــیلات و انرژی‌های نو، می‌تواند 
ســرمایه‌گذاری‌های گســترده‌ای انجام دهد و از مزایای 
اقتصادی آن بهره‌مند شود. علاوه بر این، جذب سرمایه‌های 
بین‌المللی و همکاری با نهادهای مالی جهانی، فرصت‌های 
تازه‌ای برای توســعه فناوری‌های نوین و ارتقای جایگاه 
کشــور در عرصه اقتصاد دریایی فراهم می‌کند. ســاختار 
صندوق باید به‌گونه‌ای باشــد که امکان ترکیب این منابع 
و استفاده بهینه از آن‌ها وجود داشته باشد و از طریق ایجاد 
سازوکارهای شــفاف، اعتماد ســرمایه‌گذاران داخلی و 

خارجی جلب شود.
مدل‌های سرمایه‌گذاری و مشارکت عمومی-خصوصی در 
این صندوق، نقش کلیدی دارند، زیرا بسیاری از پروژه‌های 
دریایی نیازمند سرمایه‌گذاری‌های کلان و مدیریت مشترک 
میان دولت و بخش خصوصی هستند. این مدل‌ها می‌توانند 

شامل قراردادهای BOT )ســاخت، بهره‌برداری و انتقال(، 
مشــارکت در مالکیت پروژه‌ها یا ارائه تسهیلات مالیاتی و 
اعتباری برای ســرمایه‌گذاران باشند. چارچوب حقوقی و 
نظارتی صندوق نیز باید به‌گونه‌ای تدوین شــود که ضمن 
حمایت از ســرمایه‌گذاران، شــفافیت مالی و پاسخگویی 
نهادی را تضمین کند. وجود قوانین مشخص در زمینه نحوه 
تخصیص منابع، نظارت بر عملکرد پروژه‌ها و ارزیابی نتایج، 
از الزامات اساســی برای موفقیت صندوق است. همچنین 
ایجاد نهادهای نظارتی مســتقل و استفاده از استانداردهای 
بین‌المللــی در مدیریت مالی می‌تواند مانع از بروز فســاد 
و سوء‌استفاده شــود و اعتماد عمومی را افزایش دهد. در 
نهایت، ساختار و منابع مالی صندوق توسعه دریامحور باید 
بر پایه تنوع منابع، مشارکت گسترده و چارچوب حقوقی 
شفاف بنا شود تا بتواند به‌عنوان یک ابزار راهبردی در تحقق 

توسعه پایدار و مقاوم اقتصاد دریایی ایفای نقش کند.

چالش‌ها و موانع
ایجاد و راه‌اندازی صندوق توسعه دریامحور با وجود اهمیت 
و ضرورت آن، با چالش‌ها و موانع متعددی روبه‌روســت 
که می‌تواند روند تحقق اهــداف آن را کند یا حتی متوقف 
ســازد. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، مشکلات حقوقی 
و نهادی اســت. نبود قوانین جامــع و یکپارچه در حوزه 
اقتصاد دریایی و پراکندگی مقررات میان نهادهای مختلف، 
سبب می‌شود که فرایند تصمیم‌گیری و اجرای پروژه‌ها با 
پیچیدگی‌های فراوان مواجه شود. همچنین ضعف در تدوین 
چارچوب‌های حقوقی شفاف برای جذب سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی، مانعی جدی در مســیر توسعه به‌شمار 
می‌رود. از سوی دیگر، تعدد سازمان‌ها و نهادهای مسئول 
در حوزه‌های مرتبط با دریا، بدون وجود یک مرجع واحد 
و هماهنگ‌کننده، باعث تداخل وظایف و کندی در اجرای 
سیاست‌ها می‌شود. این مشــکلات نهادی و حقوقی نه‌تنها 
اعتماد ســرمایه‌گذاران را کاهش می‌دهد، بلکه زمینه‌ساز 
بروز فســاد و ناکارآمدی در مدیریت منابع نیز خواهد بود. 
بنابراین، اصلاح ساختارهای قانونی و نهادی و ایجاد یک 
نظام هماهنگ و شفاف، پیش‌شــرط اساسی برای موفقیت 

صندوق توسعه دریامحور محسوب می‌شود.
علاوه بر مســائل حقوقی و نهادی، ریسک‌های اقتصادی 
و زیســت‌محیطی نیز از دیگر موانع جدی در مسیر توسعه 
صندوق هستند. پروژه‌های دریایی به دلیل ماهیت سرمایه‌بر 
و بلندمدت خــود، همواره بــا خطرات اقتصــادی مانند 
نوســانات بازار جهانی انرژی، تغییرات قیمت حمل‌ونقل 
و محدودیت‌های مالی مواجه‌اند. این ریسک‌ها می‌توانند 
بازدهی ســرمایه‌گذاری‌ها را کاهش دهند و انگیزه بخش 
خصوصی برای مشــارکت را محدود ســازند. از ســوی 
دیگر، بهره‌بــرداری بی‌رویه از منابــع دریایی بدون توجه 
به ملاحظات زیســت‌محیطی، پیامدهــای جبران‌ناپذیری 
همچون آلودگی آب‌هــا، تخریب زیســتگاه‌های دریایی 
و کاهش تنوع‌زیســتی به‌همراه دارد. ضعــف هماهنگی 
بین دســتگاه‌های اجرایی نیز این مشــکلات را تشــدید 
می‌کند، زیرا نبود همکاری مؤثر میان سازمان‌های مرتبط با 
شیلات، محیط‌زیست، حمل‌ونقل و انرژی، مانع از اجرای 
سیاست‌های جامع و پایدار می‌شــود. در چنین شرایطی، 
صندوق توسعه دریامحور باید علاوه بر تأمین مالی، نقش 
هماهنگ‌کننــده و نظارتی ایفــا کند تا بتوانــد با مدیریت 
ریســک‌های اقتصادی و زیست‌محیطی و رفع ضعف‌های 
نهادی، مســیر توســعه پایدار و متوازن اقتصاد دریایی را 

هموار سازد.

راهکارها و پیشنهادها
یکی از مهم‌ترین راهکارها برای موفقیت صندوق توسعه 
دریا محور، طراحی سیاست‌های حمایتی و ارائه مشوق‌های 
مالیاتی است که بتواند انگیزه لازم را برای مشارکت بخش 
خصوصی و جذب ســرمایه‌های داخلی و خارجی ایجاد 
کند. سیاســت‌های حمایتی می‌توانند شــامل کاهش نرخ 
مالیات برای شرکت‌های فعال در حوزه صنایع دریایی، ارائه 
تســهیلات اعتباری کم‌بهره، تضمین بازگشت سرمایه در 
پروژه‌های کلان و ایجاد معافیت‌های گمرکی برای واردات 
تجهیزات پیشرفته باشند. این اقدامات نه‌تنها موجب افزایش 
جذابیت ســرمایه‌گذاری در بخش‌های بندری، شــیلات، 
گردشگری و انرژی‌های نو خواهد شد، بلکه زمینه‌ساز رشد 
پایدار و رقابت‌پذیری بیشتر در ســطح منطقه‌ای و جهانی 
می‌شود. علاوه بر این، ایجاد شــبکه همکاری منطقه‌ای و 
بین‌المللی یکی دیگر از راهکارهای کلیدی است. همکاری 
با کشــورهای همســایه و نهادهای بین‌المللــی می‌تواند 
فرصت‌های تازه‌ای برای انتقال فنــاوری، تبادل تجربیات 
و جذب سرمایه‌های مشــترک فراهم آورد. چنین شبکه‌ای 
می‌تواند به هماهنگی در مدیریت منابع دریایی، توســعه 
تجارت دریایی و حفاظت از محیط‌زیســت کمک کند و 

جایگاه کشور را در عرصه اقتصاد جهانی ارتقا دهد.
در کنار سیاســت‌های حمایتی و همکاری‌های بین‌المللی، 
توسعه فناوری‌های نوین دریایی و دیجیتال نقشی حیاتی در 
تحقق اهداف صندوق دارد. فناوری‌های پیشرفته در حوزه 
کشتی‌ســازی، انرژی‌های تجدیدپذیر دریایی، سامانه‌های 
پایش هوشمند محیط‌زیست و شیلات دیجیتال می‌توانند 
بهره‌وری را افزایش داده و هزینه‌ها را کاهش دهند. همچنین 
استفاده از فناوری‌های دیجیتال در مدیریت بنادر، حمل‌ونقل 
دریایی و گردشگری می‌توانند شــفافیت مالی و کارآمدی 
عملیاتی را ارتقا بخشند. صندوق توســعه دریامحور باید 
با حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، ســرمایه‌گذاری در 
پژوهش‌های کاربــردی و ایجاد مراکز نــوآوری دریایی، 
زمینه رشــد و تحول در این حوزه را فراهــم کند. ترکیب 
سیاست‌های حمایتی، همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
و توســعه فناوری‌های نوین، می‌توانند صندوق توســعه 
دریامحــور را به یک ابزار راهبــردی قدرتمند تبدیل کنند 
که نه‌تنها به رشــد اقتصادی و افزایش قدرت رقابتی کشور 
کمک می‌کند، بلکه مسیر دستیابی به توسعه پایدار و مقاوم 

دریامحور را نیز هموار می‌سازد.

جمع‌بندی ضرورت‌ها و فرصت‌ها
مباحث مطرح‌شده نشان می‌دهد که ایجاد صندوق توسعه 
دریامحور نه‌تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک فرصت 
راهبردی برای کشــور محسوب می‌شــود. ظرفیت‌های 
گسترده دریا در حوزه‌های امنیت غذایی، انرژی، حمل‌ونقل، 
گردشگری و شیلات، به‌روشنی بیانگر این واقعیت است که 
بدون وجود یک ســازوکار مالی قدرتمند و پایدار، امکان 
بهره‌برداری بهینه از این منابع فراهم نخواهد شد. صندوق 
توسعه دریامحور می‌تواند با تأمین مالی پروژه‌های کلان، 
حمایت از نوآوری و فناوری‌های دریایی، توسعه سرمایه 
انسانی و مدیریت ریسک‌های زیســت‌محیطی، زمینه‌ساز 
رشد پایدار و متوازن اقتصاد ملی شود. همچنین تجربه‌های 
موفق بین‌المللی نشــان داده که چنین صندوق‌هایی قادرند 
توازن میان بهره‌برداری اقتصادی و حفاظت از محیط‌زیست 
را برقرار کنند و از این طریق، توســعه پایــدار را تضمین 

نمایند.
در مجموع، تأکید بر نقش صندوق توسعه دریامحور در تحقق 
اقتصاد پایدار و مقاوم، به معنای توجه به آینده‌ای اســت که 
در آن منابع دریایی نه‌تنها به‌عنوان یک ســرمایه طبیعی، بلکه 
به‌عنوان موتور محرک توسعه ملی عمل می‌کنند. این صندوق 
می‌تواند با ایجاد تنوع در منابع مالی، جذب سرمایه‌های داخلی 
و خارجی و فراهم‌ســازی بســترهای همکاری منطقه‌ای و 
بین‌المللی، کشور را در مسیر کاهش وابستگی به منابع سنتی 
و حرکت به ‌ســوی اقتصاد مقاومتی قرار دهد. بدین ترتیب، 
صندوق توســعه دریامحور نه یک نهاد صرفاً مالی، بلکه یک 
ابزار راهبردی برای ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد جهانی و 

تضمین رفاه نسل‌های آینده خواهد بود.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

»صندوق توسعه دریامحور« 
راهبردی نوین برای اقتصاد پایدار

تأسیس صندوق توسعه دریامحور در چارچوب سیاست‌های کلان 
اقتصادی ضرورتی انکارناپذیر

   پژوهش        
یک داستان واقعی و ماندگار

 

کتاب »کشتی شکسته«
ترجمه:علی جعفری-  انتشارات :هرست

ماجرای کتاب » کشتی شکســته« یا قایق روباز را » 
استیون کرین«نویسنده و خبرنگار جوان آمریکایی 
در ســال1897 چندهفته بعــد از اینکــه از حادثه 
غرق‌شدن کشــتی در ســواحل فلوریدا به همراه 
دوســتانش جان ســالم به‌در برد، ابتــدا به‌صورت 
گزارشــی در صفحه حوادث یکی از روزنامه‌های 
شــهر زادگاهش نیوجرســی تنظیم کرد. وقتی این 
گزارش با استقبال خوانندگان آن زمان مواجه شد، 
تصمیم گرفت خاطرات واقعی حادثه کشتی شکسته 
را به‌صورت داستانی دنباله‌دار بنویسد. این داستان 
60صفحه‌ای را ابتدا در یکی از مجلات نیویورک به 
صورت پاورقی و دنباله‌دار در چند قســمت کوتاه 
منتشر کرد، سپس این داستان بعد از حدود یک‌سال 
به‌صورت کتاب درآمد. ماجرا از ایــن قرار بود که 
استوین کرین که علاقه زیادی به حرفه خبرنگاری 
داشت در 26سالگی تصمیم گرفت برای گذراندن 
دوره خبرنگاری به کوبا سفر کند. آن روزها اساتید 
چیره‌دســت خبرنگاری و دنیای ژورنالیست به جز 
فرانســه درکوبا هم بودند. هنگام بازگشت از کوبا، 
کشــتی که اســتیون ســوار آن بود به یک تپه شنی 
برخورد کرد و غرق شد. اســتیون به همراه سه‌نفر 
دیگر که یکی آشپز کشتی و دیگری روغنکارکشتی 
و سومی ناخدای همان کشتی شکسته بود، به‌وسیله 
یکی از قایق‌های کوچک بادبانی که به کشتی وصل 
بود به هر زحمتی بود از معرکه گریختند و جان سالم 
به‌در بردند. در مقدمه این کتاب این‌طور آمده است:» 
این داستان همزمان در انگلستان و آمریکا منتشر شد 
و به دلیل ساختار تازه‌ای که داشت، توسط منتقدان 
انگلیســی و آمریکایی مورد تحســین قرارگرفت. 
یکی از نویســندگان معــروف آن دوران »جورج 
ولز« انگلیســی بود که در مورد این کتاب نوشــت: 
کشتی شکسته به دلیل فضاســازی مناسب کنایه‌ها 
و استعاره‌های قابل‌لمس و نمادگرایانه و کاوش در 
موضوعاتی مانند بقا و همبســتگی و تعارض میان 
انسان وطبیعت نمونه‌ای ماندگار از سبک ناتورالیسم  
ادبی قلمداد می شود. کرین و همسفرانش  به کمک 
هم بعد از 30ساعت دست‌وپنجه نرم‌کردن با امواج 
دریا بالاخره موفق می‌شــوند به طرز معجزه‌آسایی 
به ساحل برســند و از مرگ نجات پیدا کنند. قایق 
ســه‌متری و کوچکی که آن‌ها سوارش بودند، بارها 
در میان امواج خشــمگین دریا آن‌ها را تا مرز مرگ 
پیش برده بــود. تمام حــوادث و بلاهایی که در آن 
30ساعت بر ســر این خبرنگار و دوستانش آمد را 
بعدها کرین موبه‌مو با استفاده از قوه تخیلش به‌روی 
کاغذ آورد تا کتاب ماندگار و مهیجی از خو برجای 
بگذارد. و جالب است بدانیم که بنابه گفته بسیاری 
ازصاحب‌نظران ادبیات »جــوزف کنراد« مهم‌ترین 
دریایی‌نویس آمریکایی که خود یک دریانورد قهار 
بود، در کتاب‌هایش تاثیرات زیادی از نوشــته‌ها و 
سبک‌و‌سیاق استیون کرین گرفته است.»کرین« در 
قسمتی از کتاب هنگامی که آن چهار نفر داخل قایق 
نشســته و در فکر گریختن از مهلکه مرگ هستند را 
به‌خوبی توصیف کرده است:».... آشپز برکف قایق 
نشسته بود و چهارچشمی به تیرک کوچک لبه قایق 
که بین او و دریای عمیق حایل بــود، نگاه می‌کرد. 
همانطورکه آستین‌هایش را بالا زده بود، خم شد تا با 
دست، آب ته‌قایق را خالی کند. او یک‌ریز می‌گفت: 
خدایا خطر از بیخ گوش‌مان گذشت. مرد گریسکار 
که یکی از دوپاروی قایق فکسنی را محکم گرفته بود 
و می‌کشــید، هرازگاهی خیز برمی‌داشت تا ازگزند 
حلقه امواج پشت سرش در امان بماند. پارو کوچک 
و ترکه‌ای بود و هرلحظه ممکن بود بشکند. خبرنگار 
پاروی دیگری را دودستی گرفته بود و روی امواج 
آب می‌کشید و در دل می‌گفت: من کجا و اینجا کجا؟ 
ناخدا با حالتی زخمی و غمگین برســینه قایق دراز 
کشیده بود  وغرق ماتم و یأس بود. شاید هم به کشتی 

غرق‌شده‌اش فکر می‌کرد...«.
استیون کرین 26ســاله تجربه گرانبهایش را در آن 
سفر به وسیله داستان نیمه‌بلندی که نوشت، با همه 
خوانندگانش درسراســر دنیا به اشتراک گذاشت. 
تجاربی از مرگ، زندگــی، امید، یأس و نیســتی، 
که همه اینهــا جــزو جدایی‌ناپذیــری از زندگی 
انسان‌هاست. این نویسنده دوســال بعد از نوشتن 
این داستان در 28سالگی بر اثر بیماری درگذشت، 
اما در عمر کوتاه پربارش چندجلد کتاب که حاوی 
شعر، رمان و داستان‌های کوتاه بود، از خود به یادگار 
گذاشــت؛ کتاب‌هایی که بعد از گذشــت این همه 
ســال هنوز هم در سراســر دنیا ترجمه می‌شــوند 

ودوستداران کتاب ازآن‌ها استقبال می‌کنند.


